
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr. 323 din 19.04.2024 
 

privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 
 

LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 25.04.2024, ora 1500, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție;  
 

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 
 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 

electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 
 

Art. 4. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Pagină | 1  

 

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 323 din 19.04.2024 
Ââ 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  
 

1. Proces – verbal încheiat la şedinţa de îndată a Consiliului Local Roman 

din 16.04.2024; 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință (dna Elena 

Chelmuș) – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 

C3 și C5; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării unor contracte de 

vânzare-cumpărare – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C1 și C5; 

4.  Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman – iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

5. Proiect de hotărâre privind clasificarea unor drumuri de interes local ca 

străzi - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și 

C5; 

6. Proiect de hotărâre privind încetarea dreptului de administrare asupra 

unui imobil - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman - 

C1 și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind prelungirea acordului de parteneriat cu 

Asociația de Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic din România – Filiala 

Neamț- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C4 și 

C5;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării de constituire a unui drept 

de folosință gratuită, în favoarea Municipiului Roman, asupra unui teren 

aflat în proprietatea U.A.T. Sagna- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5;   

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 

anul 2025 – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 

C2 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind reducerea pentru anul 2025 a impozitului pe 

cladiri datorat pentru cladirea folosita ca domiciliu si a impozitului/taxei 

datorat pentru terenurile aferente acesteia aflate in proprietatea sau 

coproprietatea unor categorii de persoane fizice– iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

11. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de colaborare (S.C. 

VIOBETI COMIMPEX S.R.L. București) – iniţiator Leonard Achiriloaei - 

Primarul Municipiului Roman – C2 , C4 și C5; 

12. Proiect de hotărâre privind efectuarea unor cheltuieli din bugetul local 

(Zilelor municipiului Roman) – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C2, C4 și C5; 

13. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul local (culte)– 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2, C4 și C5; 



  

Pagină | 2  

14. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul local (MTB) – 

iniţiator Alin Buzdugan – Consilier Local al Municipiului Roman – C2, C4 și 

C5; 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de premiere a 

elevilor și cadrelor didactice din unitățile de învățământ preuniversitar 

din Roman, care au obținut distincții la olimpiadele școlare naționale și 

internaționale, respectiv campionatele sportive școlare internaționale - 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2, C4 și C5; 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr 16 din 31.01.2024 

privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor  şi statelor de funcţii 

ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman – iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea  H.C.L. nr. 164 din 27.07.2022 

privind aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de funcții 

ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman- iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 223 din 27.09.20218  

privind înfiinţarea Direcției Municipal Locato Roman, instituţie publică 

cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului 

Roman - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 

și C5; 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 6/30.01.2020 privind 

aprobarea Regulamentului pentru acordarea de facilități pentru unele 

categorii de persoane pe mijloacele de transport urban de călători în 

municipiul Roman – iniţiatori - dnii consilieri locali Elena Chelmuș, Daniela 

Ichimaș, Roxana Ioana Iorga, Roxana Dumitrița Lohan, Dana Lăcrămioara 

Păiuș, Ștefan Grațian Iacob, Constantin Ghica, Adrian Alin Tănase, Ionuț 

Corbu, Gheorghe Ovidiu Mărtici, George Alexandru Bălan – C2 și C5;  

20. Proiect de hotărâre privind înființarea unei zone destinate sportului și 

mișcării în aer liber – iniţiatori - dnii consilieri locali Elena Chelmuș, 

Daniela Ichimaș, Roxana Ioana Iorga, Roxana Dumitrița Lohan, Dana 

Lăcrămioara Păiuș, Ștefan Grațian Iacob, Constantin Ghica, Adrian Alin 

Tănase, George Alexandru Bălan, Gheorghe Ovidiu Mărtici, Ionuț Corbu – 

C2, C3 și C5;  

21. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 93 din 10.07.2008 - 

privind aprobarea listei spațiilor și a terenurilor aferente din 

proprietatea privată a municipiului Roman ce urmează a fi vândute 

potrivit prevederilor O.U.G. nr. 68/2008 și desemnarea reprezentanților 

consiliului local în comisia de vânzare a spațiilor medicale, cu 

modificările și completările ulterioare - iniţiator Leonard Achiriloaei - 

Primarul Municipiului Roman – C3 și C5; 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unor terenuri - 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii unui contract de 

concesiune - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 

C1 și C5; 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui contract cadru de închiriere 

pentru terenurile ocupate de parcări acoperite– iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 



  

Pagină | 3  

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a unor terenuri 

– iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire a 

contractului de închiriere a terenului din str. Nouă, nr. 2 bis, cu NC 

61094 prin licitație publică – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 

Municipiului Roman – C1 și C5; 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 58470- 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 59426 -

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 59748 -

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 52807-

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 59412-

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 54053-

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 59318 -

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 52078 -

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 53550 -

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 58903 -

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 57839 -

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 59597-

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 55800-

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 59200 -

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 



  

Pagină | 4  

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 60287 - 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 59637- 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unor imobile proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscrise în Cartea Funciară nr. 59640, 

59638 și 59641- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman 

– C1, C2 și C5; 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 59774- 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 54052- 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unui imobil proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscris în Cartea Funciară nr. 54143- 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, C2 și C5; 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  unor imobile proprietatea 

privată a Municipiului Roman, înscrise în Cartea Funciară nr. 52520 și 

52523- iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1, 

C2 și C5; 

48. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului. 

 

 Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Leonard ACHIRILOAEI                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                             Gheorghe CARNARIU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C2 – Comisia pentru buget finanţe; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

C5 – Comisia juridică;  


